2-  Para efeitos dos preços de mão-de-obra estabelecidos nas alíneas c), d) e f) do Anexo II, só é considerada a existência 

de fundos, quando os mesmos contenham um espaço preenchido não inferior ao espaço ocupado pelos motivos 
bordados. 

Artigo 2.º 

Adiantamento da remuneração final 

Nos trabalhos de valor igual ou superior a €164,00 (cento e sessenta e quatro euros), quando comprovadamente tenha sido 

executado metade do trabalho, é pago à Bordadeira, a título de adiantamento da remuneração final, o equivalente a metade do 
valor total do trabalho resultante da tabela. 

Artigo 3.º 

Trabalhos com carácter de urgência

[...]

Redistribuir e alterar os encargos orçamentais previstos na Portaria nº 808/2025, de 10 de dezembro, publicada no 

JORAM, I série, n.º 220, 3.º Suplemento, de 12 de dezembro, para a aquisição de próteses, expansores e matrizes para 
o SESARAM, EPERAM, pelo período de 3 (três) anos de vigência, com o preço base global de EUR 1.688.895,00 
(um milhão, seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos e noventa e cinco euros), acrescido de IVA à taxa de 6%, 
encontram-se escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2026  ................................................................................. 470.422,81€;  
Ano Económico de 2027  ................................................................................